30 etajul I.

Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.

Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.

Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 58.—Anul LVII.

Brașov, Duminică, 13 (25) Martie

1894.

## Spiritul kossuthist.

Brașov, 12 Martie v.

Mărtea lui Kossuth a adus în mare fierbere pe toți Ungurii. Ei se întrec unii pe alții în a-i cinsti amintirea lui și în a preamări faptele lui.

Agendele: 1) Raportulî Comitului asupra lucrărilor sale pe anulû trecutû; 2) Raportulî asupra casei şi averi Asociaţiunei; 3) Alegerea unei comisiuni pentru înscriere de membri noi; 4) Raportulî comisiunei censorătore; 5) Decidere asupra propunerilorû; 6) Alegerea membrilorû în Comitetû; 7) Ficsarea budgetului pentru anulû 1894. Din şedinţa Comitului ţinută la 4/16 Martie 1894. *N. P. Petrescu*, preşedinte; *Arseniu Vlaicu*, secretarû.

dormă elû câtû fû noptiţa de mare? Totû brôscă vedea inaintea ochilorû.

După ce se făcû điuă, întrî în casă şi đise: Uite, tu brôscă, tu vedî bine, că nu-i potrivăelă: eu omû ca ômenî şi tu schidolă de brôscă.